
Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 1Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Breisach am Rhein
mit den Stadtteilen Gündlingen, 
Niederrimsingen und Oberrimsingen
Donnerstag, 29. Juli 2021 • Ausgabe 26/21
Herausgeber: Stadt Breisach am Rhein • Münsterplatz 1 • 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667-832-0 • www.breisach.de • info@breisach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister und die Ortsvorsteher 
Anzeigen und redaktioneller Teil: Breisach aktuell • Gerberstraße 2 • 79206 Breisach 
Telefon 07667-80368 • Fax 07667-80369 • redaktion@stadtanzeiger-breisach.de
Druck: Reiff Verlag KG • Auflage 7.500 • 100% Recyclingpapier

AMTLICHE MITTEILUNGEN

Az.: 33-8231.20/06	 Freiburg, den 16.07.2021

Bekanntmachung

des Entwurfes der Verordnung des Regierungspräsidiums Freiburg
zum Schutz der Erzeugung von Hybridsaatmais in geschlossenen 

Anbaugebieten im Jahr 2022

Auf der Grundlage des Antrages 22-07 der ZG Raiffeisen eG, Mais-
werk Heitersheim vom 30.06.2021 zur Bildung einer Produktions-
insel zur Hybridsaatmais-Vermehrung wird Folgendes bekannt ge-
geben:
	
Durch den angehängten Verordnungsentwurf sind für die Erzeu-
gung von Hybridmaissaatgut folgende Gewanne vorgesehen:

Der Entwurf der Verordnung des Regierungspräsidiums Freiburg 
zum Schutz der Erzeugung von Hybridsaatmais in geschlossenen 
Anbaugebieten im Jahr 2022 wird vom 

29.07.2021 bis einschließlich 13.08.2021 (Auslegungsfrist)

im Rathaus der Stadt Breisach, Münsterplatz 1, 79206 Breisach 
am Rhein, 2. OG Bauamt, während der üblichen Dienststunden öf-
fentlich ausgelegt. Ergänzend können weitere Termine vereinbart 
werden.

REGIERUNGSPRÄSIDIUM FREIBURG

Verordnung (Entwurf)
des Regierungspräsidiums Freiburg 

zum Schutz der Erzeugung von Hybridsaatmais
in geschlossenen Anbaugebieten im Jahr 2022

vom 29.07.2021

Auf Grund von §§ 1 und 2 des Gesetzes zum Schutz der Erzeugung 
von Saatgut in geschlossenen Anbaugebieten vom 13. Mai 1969 

(GBl. S. 80) wird verordnet:

§ 1
(1)
In den Landkreisen Breisgau-Hochschwarzwald und Emmendingen 
in den Gemeinden Auggen, Bad Krozingen, Breisach, Eschbach, 
Kenzingen, Merdingen, Müllheim, Neuenburg, Riegel, Vogtsburg, 
Weisweil und Wyhl werden Teilflächen der nachstehend aufgeführten 
Gemarkungen im Jahr 2022 zu geschlossenen Anbaugebieten für die 
Erzeugung von sortenechtem und sortenreinem Hybridmaissaatgut 
erklärt.

	 Produktionsinsel Tunsel-Bad Krozingen 1		
	 Antrag Nr. 22-01		 Karte 1

   	 Produktionsinsel Tunsel-Schlatt 2					  
	 Antrag Nr. 22-02		 Karte 2

   	 Produktionsinsel Tunsel-Eschbach 3				  
	 Antrag Nr. 22-03		 Karte 3

   	 Produktionsinsel Tunsel-Bad Krozingen-Schlatt 5			 
	 Antrag Nr. 22-04		 Karte 4

   	 Produktionsinsel Neuenburg-Auggen 7				  
	 Antrag Nr. 22-05		 Karte 5

   	 Produktionsinsel Neuenburg-Müllheim 8				  
	 Antrag Nr. 22-06		 Karte 6

   	 Produktionsinsel Breisach-Vogtsburg 50				  
	 Antrag Nr. 22-07     	 Karte 7



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach2 Donnerstag, 29. Juli 2021Wichtige Rufnummern

Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein
Telefon:	 07667 / 83 21 36     Fax:07667 / 83 29 00	
E-Mail:	 info@breisach.de    Internet: www.breisach.de

Allgemeine Sprechzeiten: 

Montag – Freitag: 		 09.00 – 12.00 Uhr
Mittwoch: 			  14.00 – 16.00 Uhr

 
Bürgerservice:

Montag: 		 08:00 Uhr - 12:00 Uhr / Nachmittag geschlossen
Dienstag: 		 08:00 Uhr - 12:00 Uhr / 14:00 Uhr - 16:00 Uhr
Mittwoch: 		 08:00 Uhr - 12:00 Uhr / 14:00 Uhr - 18:00 Uhr
Donnerstag: 		 08:00 Uhr - 12:00 Uhr / Nachmittag geschlossen
Freitag: 		 08:00 Uhr - 12:00 Uhr / 14:00 Uhr - 16:00 Uhr

Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Hauptstraße 1, 79206 Breisach-Gündlingen
Telefon:	 07668 / 2 13          Fax: 07668 / 95 01 46
E-mail: 	 buergerbuero-guendlingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. + Fr. 	 8.00 - 12.00 Uhr 
Do. 8 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr, Mi. geschlossen

Sprechstunden des Ortsvorstehers Thomas Vierlinger:
Do. 10 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr
E-mail: ortsvorsteher-guendlingen@breisach.de

Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Rathausstraße 2, 79206 Breisach-Niederrimsingen
Telefon:	 07664 / 25 39        Fax: 07664 / 5 99 13
E-mail: 	 ortsverwaltung-niederrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Do. + Fr.	 08.00 - 12.30 Uhr 
Mo. 	 17.30 - 19.30 Uhr

Sprechstunden des Ortsvorstehers Frank Greschel:
Mo. und Do. 18.30 - 19.30 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-niederrimsingen@breisach.de

Bundesstraße 21, 79206 Breisach-Oberrimsingen
Telefon:	 07664 / 27 28        Fax: 07664 / 5 99 80
E-mail: 	 ortsverwaltung-oberrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di.	 8.00 - 12.30 Uhr
Do. 	 17.30 - 19.30 Uhr

Sprechstunden des Ortsvorstehers Pius Mangold:
Mo. 10.00 - 12:00 Uhr und Do. 18.00 - 19:00 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-oberrimsingen@breisach.de

Abfall
Remondis (Restmüll, Biotonne, Papiertonne, Gelber Sack)   
������������������������������������������������������������������ 0761 / 51 50 9 - 95
Recyclinghof Breisach, Öffnungszeiten:
Mo. + Fr. 16.00 - 19.00 Uhr, Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Grünschnitt-Sammelstelle, Geldermannstraße 9, 
Mo + Fr. 16.00 - 19.00 Uhr, Sa. 10.00 - 13.00 Uhr

Strom-, Gas-, Wasserversorgung
Energieversorgung Badenova����������������������0800 / 2 83 84 85
� (kostenlose Servicenummer)
Stördienst Gas/Wasser/Strom����������������������0800 / 2 76 77 67

Abwasser
Klärwerke:
Breisach ������������������������������������������������������������07667 / 70 70
Grezhausen �������������������������������������������������������07664 / 23 15
Staufener Bucht ����������������������������������������������07633 / 1 24 37

Notfallnummern:
Festnetz (kostenfrei vom deutschen Festnetz) � 0800-0022833
Mobilfunk (0,69 EUR /Minute) � 22833

29.07.Salus Apotheke, Sonnenbrunnenstr. 13, 79112 FR Waltershofen     07665 – 5020400

30.07.Adler-Apotheke, Dorfstr. 1, 79232 March Hugstetten  	 07665 - 930516

31.07.Gutshof-Apotheke, Hauptstr. 9, 79224 Umkirch 	  07665 - 51626

01.08.Rathaus-Apotheke, Hinter den Eichen 6, 79276 Reute  	 07641 - 912912

02.08.Bären-Apotheke, Hauptstr. 39, 79232 March Buchheim 	  07665 - 2252

03.08.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach  	 07667 - 942055

04.08.St. Wendelin-Apotheke, Farbgasse 10, 79291 Merdingen  	 07668 - 5812

05.08.Franziskaner-Apotheke, Großgasse 2, 79206 Breisach Oberrimsingen   07664 - 408714

Notrufe

Notdienste - Apotheken

Polizei�������������������������������������������������������������������������110
Feuerwehr�������������������������������������������������������������������112
Notfallrettung�������������������������������������������������������������112
Allgemeiner Notfalldienst (kostenlos) :������������������� 116117
Mo, Di, Do 20-24 Uhr, Mi, Fr 16-24 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-24 Uhr, Notfallpraxis 
Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Sir-Hans-A.-Krebs-Straße, 79106 Freiburg 

Kinderärztlicher Notfalldienst:��������������������������� 116117
Mo - Do 19-22:30 Uhr, Fr 16-22:30 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22:30 Uhr
Notfallpraxis Kinder Freiburg, St. Josephs-Krankenhaus, Sautierstr. 1, 79104 Freiburg 

Augenärztlicher Notfalldienst:���������������������������� 116117
Mo, Di, Do 19-22 Uhr, Mi 13-22 Uhr, Fr 16-22 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22 Uhr
Notfallpraxis Augen Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Killianstr. 5, 79106 Freiburg

Vergiftungs-Inform.-Zentrale FR��������������0761 / 1 92 40
Zahnärzte������������������������������������������01803 / 22 25 55 41
Wochenende + Feiertage u. werktags 18 – 8 Uhr

Tierärzte Notdienstauskunft���������������������� 0761 / 7 22 66
Dorfhelferinnenstation����������������������������� 07662 / 81243
Rathaus Vogtsburg: Einsatzleitung Frau Marion Immele 

Nachbarschaftshilfe�����������������������������������07667 / 86 99
der evangel. Martin-Bucer-Gemeinde. Breisach- Einsatzleitung Sabine Bucher

Hospiz Gruppe Breisach���������������������� 0151 / 155 489 55
Caritasverband Familienpflege ...............0761 / 8965451
Unterstützung von Familien bei Krankheit, u.Ä. - Ansprechpartnerin: Anne Ehret



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 3Donnerstag, 29. Juli 2021

gemäß § 2 Abs. 1 in Kraft. Sie tritt am 31. Dezember 2022 außer 
Kraft.

79098 Freiburg i. Br., den 27.07.2021
.............................................................................................................

Regierungspräsidentin
Bärbel Schäfer

Regierungspräsidium Freiburg
Kaiser-Joseph-Strasse 167

79098 Freiburg

Defibrillatoren 
 

Standorte Stadt Breisach am Rhein, Gündlingen, Niederrimsingen 
und Oberrimsingen mit Grezhausen 

 
Breisach Kernstadt: 

Nr. Standort Adresse Bemerkung 

1 Marktplatz 
 

Breisach-Touristik Außenschrank 

2 Hugo-Höfler-Realschule 
 

Zum Kaiserstuhl 1  

3 Breisgauhalle 
 

Breisgaustr. 4 Von innen zugänglich (Im 
Krankenzimmer) 

4 Julius-Leber-Schule 
 

Breisgaustr. 4  

5 Rathaus Breisach  
 

Münsterplatz 1 Außenschrank (Außenwand der 
öffentl. Toiletten) 

6 Stadthalle Breisach 
 

Jahnstr. 3 Von innen zugänglich (an der Theke) 

7 Bauhof Breisach 
 

Burkheimer Landstr. 22-24 Von innen zugänglich (beim 
Eingang)  

8 Schwimmbad Breisach 
 

Rheinuferstr. 19-20 Bademeisterhäuschen  

9 Friedhof Breisach  
 

Neuer Weg Außenschrank (Haupteingang Neuer 
Weg) 

10 Sparkasse Breisach  
 

Neutorplatz 8 Von innen zugänglich (immer offen, 
beim Eingang) 

11 Festspiele Breisach 
 

Kapuzienergasse Transportabel (Kassenraum) 

12 VHS 
 

Maria-Montessori-Straße  Von innen zugänglich (Eingang VHS) 

13 Theresianum Kleinturnhalle 
 

Ursulinengasse 1 Von innen zugänglich (Eingang 
Kleinturnhalle) 

14 Hochstetten 
 

Bushaltestelle Hochstetterstr. Außenschrank  

15 Tennis-Club Breisach e.V. 
 

Rheinuferstr. 20  

 

Breisach-Gündlingen  
16 
 

Malteserhalle Hohweg 16 Außenschrank (beim Eingang) 

17 
 

Gemeindesaal Ihringer Straße 23 Außenschrank  

 

Breisach-Niederrimsingen  
18 
 

 Attilahalle Munzinger Weg 3 Außenschrank (an Gebäudewand) 

19 
 

Bauhof/Feuerwehr Tunibergstr. 19 Außenschrank (neben Eingang 
Gemeindesaal) 

20 
 

Rathaus NR Rathausstr. 3 Außenschrank (seitlich am Gebäude) 

 

Breisach-Oberrimsingen mit Grezhausen  
21 
 

Tuniberghalle Am Sportplatz 1 Außenschrank (seitlich am Gebäude) 

22 
 

Rathaus Oberrimsingen  Bundesstr. 21 Außenschrank (seitlich am Gebäude) 

23 
 

Ortsmitte Hauser Weg 1 Außenschrank (bei Infotafel, neben 
Kirche) 

 

Teilhabeberatung in Breisach

Der nächste Termin für die Teilhabeberatung findet am Donnerstag, 
den 12.08.2021 von 10:00 -12:00 Uhr im Trauzimmer (Zimmer 201) 
des Rathauses Breisach statt. 

Menschen mit (drohender) Behinderung und deren Angehörige aus der 
Region Kaiserstuhl können zu Fragen um die Themen Rehabilitation 
und Teilhabe einen Termin bei Dominika Rödig vereinbaren (Telefon: 
0761/7699162-0 oder unter roedig@teilhabeberatung-bh-fr.de).

Stellenausschreibung

   	 Produktionsinsel Merdingen 60					   
	 Antrag Nr. 22-08		 Karte 8

   	 Produktionsinsel Wyhl-Weisweil					   
	 Antrag Nr. 22-09		 Karte 9

   	 Produktionsinsel Kenzingen-Riegel				  
	 Antrag Nr. 22-10		 Karte 10

   	 Produktionsinsel Weisweil					   
	 Antrag Nr. 22-11		 Karte 11

 (2)
Die Grenzen der Flächen nach Absatz 1 sind in den Karten 1-11, die 
Bestandteil dieser Verordnung sind, mit einer Linie gekennzeichnet.

Die Fläche innerhalb dieser Kennzeichnung umfasst sowohl die 
Vermehrungsfläche als auch die Fläche, die zur Einhaltung der 
vorgeschriebenen Mindestentfernung von Konsummais zu den 
Vermehrungen erforderlich ist.

§ 2
(1) 
Die Verordnung mit den dazugehörigen Karten kann beim 
Regierungspräsidium Freiburg für die Dauer von zwei Wochen, 
beginnend mit dem Tag ihrer Verkündung im Gesetzblatt, kostenlos 
durch jedermann während der Sprechzeiten eingesehen werden.

In gleicher Weise ist die Verordnung mit den Karten beim Landratsamt 
Breisgau-Hochschwarzwald für die Gemeinden Auggen, Bad 
Krozingen, Breisach, Eschbach, Merdingen, Müllheim, Neuenburg und 
Vogtsburg sowie beim Landratsamt Emmendingen für die Gemeinden 
Kenzingen, Riegel, Weisweil und Wyhl öffentlich ausgelegt.

(2)
Die Verordnung einschließlich der Karten kann im gesamten Zeitraum 
ihrer Rechtsgültigkeit kostenlos durch jedermann während der 
Sprechzeiten bei den in Absatz 1 genannten Behörden eingesehen 
werden.

§ 3

Innerhalb der geschlossenen Anbaugebiete darf nur die für die 
Erzeugung von Hybrid-maissaatgut vorgesehene Maissorte angebaut 
werden. Ausgenommen hiervon ist die Verwendung von Saatgut der 
Vaterkomponente der zur Vermehrung bestimmten Sorte oder die 
Verwendung von Saatgut pollensteriler Sorten.

§ 4

Im Schutzgebiet ist die zur Vermehrung angebaute Sorte von den 
Saatgutvermehrern durch Aufstellung von Tafeln zu kennzeichnen.

§ 5

Zuwiderhandlungen gegen die §§ 3 und 4 dieser Verordnung sind 
Ordnungswidrigkeiten im Sinne des § 5 Abs. 1 Nr. 2 des Gesetzes zum 
Schutz der Erzeugung von Saatgut in geschlossenen Anbaugebieten 
und können mit einer Geldbuße geahndet werden.

§ 6

Diese Verordnung tritt am Tage nach Ablauf der Auslegungsfrist 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach4 Donnerstag, 29. Juli 2021

erhalten Sie auch bei der Rentenstelle im Rathaus Breisach am Rhein, 
Frau Henkiel, Mo - Fr 11.00 - 14.00 Uhr, Termine nach telefonischer 
Vereinbarung 07667 - 832 134.

Familien-Pflegezeit Gesetz

Informationen  von der Beratungsstelle für ältere Menschen und 
Angehörige zum Familien-Pflegezeitgesetz.  

Einen nahen Angehörigen  zu pflegen ist selbstverständlich und die 
Pflegenden reduzieren häufig ihre Arbeitszeit dafür oder geben den 
Beruf ganz auf. (Als nahe Angehörige gelten: Großeltern, Eltern, 
Schwiegereltern, Stiefeltern. Ehe- und Lebenspartner, Partner ehe- 
oder lebenspartnerschaftsähnlicher Gemeinschaften, Geschwister, 
Schwägerinnen/Schwäger. Kinder, Adoptiv- oder Pflegekinder (auch 
des Ehe- oder Lebenspartners), Schwiegersohn oder -tochter, 
Enkelkinder)

Der Gesetzgeber hat hierfür im Familie-Pflegezeitgesetz  seit 2015  drei 
Möglichkeiten geschaffen, Familie und Beruf besser zu vereinbaren.:

Das Pflegeunterstützungsgeld, die Pflegezeit und die Familien-
Pflegezeit.

Beim Pflegeunterstützungsgeld können Beschäftige bis zu zehn 
Arbeitstage für die Organisation der Pflege von Angehörigen frei 
nehmen und erhalten dafür Lohnersatzleistungen, die von der 
Pflegekasse der pflegebedürftigen Person  übernommen werden.  Eine 
Bescheinigung vom Arzt ist dem Arbeitgeber und der Krankenkasse 
vorzulegen. 

Die Pflegezeit kann bis zu einer Dauer von 6 Monaten in Anspruch 
genommen werden. Man kann sich teilweise oder ganz von der 
Arbeitstätigkeit freistellen lassen und ein zinsloses Darlehen in dieser 
Zeit in Anspruch nehmen und den Einkommensverlust aufzufangen. 
Diese Regelung gilt auch für die Begleitung in der letzten Lebensphase 
in einem Hospiz. 

Bei der Familienpflegezeit kann man eine Reduzierung auf 15 
Wochenstunden  für 24 Monate in Anspruch nehmen. Auch hier kann 
ein zinsloses Darlehen in Anspruch genommen werden. Dieses kann 
beim Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben 
(BAFzA) beantragt werden. 

Weitere Leistungen sind  ab Pflegegrad 2 der Einbezug in den 
Versicherungsschutz der gesetzlichen Unfallversicherung. Die 
Meldung erfolgt über die Pflegekasse der pflegebedürftigen 
Person bzw. deren privates Versicherungsunternehmen. Ferner 
übernimmt die Pflegekasse  bei vollständiger Freistellung vom 
Beschäftigungsverhältnis, oder Reduzierung der Arbeitszeit auf ein 
Niveau einer geringfügigen Beschäftigung Zuschüsse zur Kranken- 
und Pflegeversicherung. Ein Antrag bei der Pflegekasse muss erfolgen.  
Zudem werden von der Pflegekasse Rentenversicherungsbeiträge 
gezahlt. Die Höhe der Beiträge richtet sich dabei nach dem 
Pflegegrad sowie der bezogenen Leistungsart (nur Pflegegeldbezug, 
Bezug der Kombinationsleistung oder voller Bezug der ambulanten 
Pflegesachleistungen). Voraussetzung ist, dass die Pflegeperson 
eine oder mehrere pflegebedürftige Personen der  Pflegegrade  2 
bis 5 mindestens zehn Stunden in der Woche, verteilt auf regelmäßig 
mindestens zwei Tage in der Woche, pflegt und nicht mehr als 30 
Stunden wöchentlich erwerbstätig ist. Der Anspruch auf Freistellung 
gilt nicht gegenüber Arbeitgebern mit in der Regel 15 oder weniger 
Beschäftigten. Das Bundesministerium für Gesundheit bietet auf 

 

 
Die   

 

Die Stadt Breisach am Rhein (rund 15.500 Einwohner) sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt  

 
Erzieher (m/w/d) oder  

Fachkräfte nach § 7 KiTaG (m/w/d)  
für den  

Kindergarten Kohlerhof  
in Voll- oder Teilzeit (mind. 80 v.H.)   

 
Der Kindergarten Kohlerhof ist eine Ganztageseinrichtung mit vier Gruppen 
und bietet Kindern von 2 bis 6 Jahren eine ganzheitliche Betreuung und 
Förderung.  

 
Ihr Profil: 
- Sie haben einen Abschluss als staatlich anerkannter Erzieher (m/w/d) 

oder sonstige Qualifikation entsprechend § 7 KiTaG  
- Sie sind zuverlässig, arbeiten gerne im Team, haben Freude im Umgang 

mit den Kindern und bringen sich in die Einrichtung ein  
 

Unser Angebot:  
- Eine unbefristete Beschäftigung bis Entgeltgruppe 8a TVöD SuE  
- Fortbildungsangebote, Betriebliches Gesundheitsmanagement  

 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung bis zum 19.08.2021 unter Angabe 
des gewünschten Beschäftigungsumfang und der Kennziffer 2-21-365010 an 
die Stadt Breisach am Rhein, Fachbereich Personal, Münsterplatz 1, 79206 
Breisach am Rhein. Für weitere Informationen zur Stelle steht Ihnen Frau 
Bein, Kindergartenleitung, unter Tel. 07667 7034 zur Verfügung. Bei Fragen 
zum Bewerbungsverfahren können Sie sich gerne an Herrn Kromer unter  
Tel. 07667 832 119, personalwesen@breisach.de wenden.  

Beratungsstelle für ältere Menschen 
und deren Angehörige

Der nächste Sprechtag mit Frau Brender bzw. Frau Gehring findet 
statt am: 

Mittwoch, 04.08.2021, 10:00-12:00 Uhr 
in der Kupfertorstraße 33, in Breisach am Rhein.

Termine sind nur nach telefonischer Absprache, unter der 
Telefonnummer:  07667/904899, möglich.

Deutsche Rentenversicherung 

Der nächste Sprechtag des Versichertenberaters 
Herr Bunk findet am Dienstag, den 31.08.2021 von 
14.00 bis 16.00 Uhr im Rathaus Breisach am Rhein statt. Es werden 
Fragen zur Rentenversicherung beantwortet, sowie Hilfestellung bei 
Kontenklärung und Rentenantragstellung gegeben. Die Beratung 
erfolgt ausschließlich auf Terminvereinbarung. Die Ratsuchenden 
werden gebeten einen Beratungstermin zu vereinbaren: Telefon 
07667 832 135. Im September finden keine Beratungstermine statt. 
Hilfe in Rentenangelegenheiten und bei der Rentenantragstellung 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 5Donnerstag, 29. Juli 2021

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Fundsachen

1 blauer Fahrrad-Schlüssel (Franziskaner-Apotheke)

Fundsachen können bei der Ortsverwaltung zu den Öffnungszei-
ten abgeholt werden.

Öffentliche Bibliothek Breisach

BÜCHEREIEN

Jahnstr. 1, 79206 Breisach, Telefon 07667/1477	
bibliothek.breisach@lkbh.de, http://web-opac.kivbf.de/breisach

Die Öffentliche Bibliothek Breisach kann ab sofort wieder ohne 
Termin, im Rahmen der geltenden Coronaregeln, besucht werden.

Es gelten wieder die regulären Öffnungszeiten:
Dienstag      	 9.00 - 12.30   	 15.00 - 19.00
Mittwoch      	 9.00 - 12.30   	 15.00 - 19.00
Donnerstag                      	 15.00 - 19.00
Freitag         	 9.00 - 14.30

Während der Ferien:
Dienstag    	 9.00 - 12.30   	 15.00 - 19.00
Mittwoch     	 9.00 - 12.30
Donnerstag                      	 15.00 - 19.00

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Ihr Bibliotheksteam

Die Bibliothek bleibt wegen Renovierungsarbeiten vom 26.7. 
bis einschließlich 13.9. für 7 Wochen geschlossen. Das betrifft 
die ganze Woche, in der die Sommerferien beginnen, und die 
gesamten Ferien. Decken Sie sich ausreichend mit Büchern und 
Medien ein, Sie können die Medien bis nach den Sommerferien 
behalten. Wir freuen uns, Sie dann im September wieder 
begrüßen zu dürfen.

Bücherei Rimsingen

Tunibergstr. 14 (Grundschule Rimsingen)
79206 Breisach-Niederrimsingen, Mobil 0175/5884662
Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de   

Während der Sommerferien haben wir wie folgt geöffnet:

Donnerstag, 	 den 29.07.    	 von 16-18.00 Uhr
Montag, 	 den 02.08.      	 von 17-19.00 Uhr
Dienstag, 	 den 03.08.      	 von 10-12.00 Uhr

seiner Homepage sehr gute Informationen, sowie einen sogenannten 
„Digitalen Pflege-Leistungshelfer“ an, mit dem sich Angehörige einen 
Überblick über die Leistungen verschaffen können. https://www.
bundesgesundheitsministerium.de/themen/pflege

Der Ablauf für die Beantragung der Pflegezeit, Familienpflegezeit oder 
Pflegeunterstützungsgeld kann nachgelesen werden unter: 
www.wege-zur-pflege.de

Beratung rund um den Themenkreis des Älterwerdens erhalten 
Sie kostenfrei und in einem persönlichen oder telefonischen 
Beratungsgespräch bei der Beratungsstelle für ältere Menschen und 
pflegende Angehörige:  

Renate Brender	    07663- 9148835 , 
Christiane Gehring   07667-904899
www.beratung-senioren.de

Ortsverwaltung Gündlingen

Bekanntgabe der Vorzugsvariante B31 neu

Liebe Bürgerinnen und Bürger von Gündlingen

Am letzten Donnerstag wurde völlig überraschend die Vorzugsvarian-
te der B31 neu bekannt gegeben. Es handelt sich dabei um die soge-
nannte Variante 7, also die für Gündlingen und Hochstetten schlecht-
möglichste Variante.

Es ist völlig unvorstellbar, dass unsere einzigartige Natur und Kultur-
landschaft von solch einer zusätzlichen Straße durchschnitten wird. 
Die Gündlinger würden von einem wichtigen Erholungsgebiet und 
viele Landwirte von ihren Ackerflächen abgeschnitten werden. Der 
Bau dieser Trasse ist in keiner Weise hinnehmbar.

Es gibt im Moment keinerlei Informationen über die Abwägung der 
einzelnen Belange, so dass diese Entscheidung für niemanden nach-
vollziehbar ist. Es gibt jetzt für die Kommunen und BI‘s viele Fragen 
zu klären und das weitere Vorgehen abzustimmen.

Die Unterstützung von sehr vielen Gündlingern wird notwendig sein, 
um erfolgreich diese widersinnige Straße zu verhindern.

Thomas Vierlinger             Ortsvorsteher

Sprechstunden des Ortsvorstehers

Die Sprechstunden des Ortsvorstehers fallen im Monat August aus.
Die Ortsverwaltung ist ab dem 02.08. zu den gewohnten Zeiten wieder 
geöffnet.

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Fundsachen

Folgende Fundsache wurde bei der Ortsverwaltung Niederrimsingen 
gemeldet bzw. abgegeben:

1 gelber Fahrradhelm (Kirchenmauer) 

Fundsachen können innerhalb der Öffnungszeiten (Mo-Abend 
17:30-19:30 –Uhr oder Do + Fr 8:00 – 12:30 Uhr) abgeholt werden.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach6 Donnerstag, 29. Juli 2021

			�   Gebet für Pfarrer Franz Josef Ehrath zum 
Jahrtag

10.30	 Breisach	 Münster, Eucharistiefeier (Pater Marcio)
10.30	 Wasenweiler	 Eucharistiefeier (G. Eisele)
18.00	 Merdingen	 Ewige Anbetung (H. + U. Wochner)
18.30	 Gündlingen	� Rosenkranzgebet für die Kranken der Ge-

meinde
18.30	 Oberrimsingen	� Ewige Anbetung mit euch. Segen (J. Brauch-

le / R. Schandera)
19.00	 Niederrims.	� Ewige Anbetung mit euch. Segen (J. Brauchle) 

 
Montag, 02. August 2021 
09.00	 Breisach	 Josefskirche, Wort-Gottes-Feier (G. 
Schwan)
 
Dienstag, 03. August 2021 
19.00	 Merdingen	 Eucharistiefeier (A. Lehmann)
 
Mittwoch, 04. August 2021 
19.00	 Oberrimsingen	 Eucharistiefeier (A. Lehmann)
			   Gebet für Pfarrer Otto Weis zum Jahrtag
 
Donnerstag, 05. August 2021 
18.30	 Oberrimsingen	� euch. Anbetung mit Rosenkranzgebet und 

Meditation
19.00	 Gündlingen	 Eucharistiefeier (G. Eisele)
			�   gest. Messe für Johann Schmidt und Ehe-

frau Rosa geb. Ebenho
19.00	 Niederrims.	� euch. Anbetung im Anliegen der geistlichen 

Berufungen - Intention: Eheleute/Eltern/Fa-
milie (A. Bieler/H. Wochner)

19.00	 Wasenweiler	 Eucharistiefeier (J. Brauchle)
 
Freitag, 06. August 2021 
15.00	 Breisach	 Münster, Gebetsstunde der Barmherzigkeit
19.00	 Niederrims.	 Eucharistiefeier (J. Brauchle)
   
Aktuelle Informationen zu Gottesdiensten und sonstigen Terminen fin-
den Sie auf der Homepage: www.se-breisach-merdingen.de und im 
Pfarrblatt der Seelsorgeeinheit, dieses liegt in den Kirchen aus

Evangelische Martin-Bucer-Gemeinde
Zeppelinstraße 7, 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667 / 3 84	 Mo - Fr   9 - 12 Uhr
Fax Nr.: 07667/224, E-Mail Adresse : info@ev-kirche-breisach

Konfirmationsgottesdienste der Martin-Bucer-Gemeinde 
auf der Festspielbühne

Am vorletzten Wochenende fanden die diesjährigen Konfirmationsgot-
tesdienste der Martin-Bucer-Gemeinde Breisach auf der Festspielbüh-
ne statt. Auf Grund der Beschränkungen durch die Corona-Pandemie 
wäre das Feiern in der Martin-Bucer-Kirche mit großen Einschränkun-
gen verbunden gewesen.

So konnten im 1. Gottesdienst am Vormittag die 10 Konfirmandinnen 
und Konfirmanden des Jahrgangs 2019/20 knapp zwei Jahre nach Be-
ginn ihrer Konfirmandenzeit endlich konfirmiert werden. Inhaltlich wur-
de der Gottesdienst durch das Lied „Sag mir was du willst“ von Clueso 
geprägt. Pfarrerin Britta Hannemann ermutigte die Jugendlichen für 
sich, aber auch für die christlichen Werte einzustehen.

Katholische Öffentliche Bücherei

St. Laurentius, Kapuzinergasse 10, 79206 Breisach

Öffnungszeiten
Samstag 19.00 - 19.30 Uhr
Sonntag 11.15 - 12.15 Uhr

Oder nach telefonischer Vereinbarung unter 07667/1839 bei Dockwei-
ler. Die Ausleihe erfolgt unter Einhaltung des Hygienekonzeptes unse-
rer Einrichtung. Hinweise dazu im Eingangsbereich der Bücherei.

Ende der amtlichen Mitteilungen

VERANSTALTUNGEN

Die tagesaktuellen Veranstaltungen finden Sie in unserer 
Veranstaltungsübersicht auf www.breisach.de oder im 

Veranstaltungskalender, erhältlich bei der Breisach-Touristik. 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 05. August 2021 Donnerstag, den 05. August 2021
Redaktionsschluss: Montag, den 02. August , 10:00 Uhr

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Katholische Seelsorgeeinheit 
Breisach - Merdingen

Pfarrbüro
Münsterplatz 3, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 203  Fax: 07667 / 566
info@st-stephan-breisach.de 

Langgasse 15, 79291 Merdingen
Tel.: 07668/241  Fax: 07668-94414
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de

www.se-breisach-merdingen.de
www.facebook.de/SanktStephanBreisach

Freitag, 30. Juli 2021
15.00	 Breisach	 Münster, Gebetsstunde der Barmherzigkeit
15.30	 Ihringen		� Haus am Weingarten, Wort-Gottes-Feier (H. 

Wochner)
 
Samstag, 31. Juli 2021 
11.00	 Breisach	� Münster, Trauung des Brautpaares Julia 

geb. Amler und Ricardo Jakob (J. Fischer)
17.00	 Merdingen	� ev. Taufe des Kindes Frieda Ortolf (S. 

Bernick)
17.30	 Breisach	 Münster, Rosenkranzgebet
18.00	 Breisach	� Münster, Eucharistiefeier am Vorabend (J. 

Brauchle)
			�   Gebet für Henriette Recouly und Jean Guy-

on sowie Familien Janda und Recouly; für 
Juan Bautista Santos Orellana

18.30	 Merdingen	 Eucharistiefeier am Vorabend (G. Eisele)
18.30	 Niederrims.	 Eucharistiefeier am Vorabend (A. Lehmann)
 
Sonntag, 01. August 2021
09.00	 Gündlingen	 Eucharistiefeier (G. Eisele)
10.00	 Oberrimsingen	 Eucharistiefeier zum Patrozinium (J. Brauchle) 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 7Donnerstag, 29. Juli 2021

Sonntag, den 08. August

10 Uhr  	Gottesdienst mit Abendmahl
		  Mit Pfarrer Hannemann
		  Orgel: Frau Frei-Mehnert

Eine vorherige Anmeldung ist nicht mehr notwendig. 
Wer möchte darf dies weiterhin tun, denn eine vorherige Anmeldung 
erleichtert uns die Dokumentation beim Einlass.

Wie üblich bitten wir alle diejenigen die noch nicht doppelt geimpft 
oder genesen sind sich im Vorfeld zu testen. Eine Vorlage der Test-
bescheinigung ist nicht erforderlich. 

Gemeinde Mittendrin

St. Louis Str. 5, Breisach

Herzliche Einladung zu den Corona konformen 
Veranstaltungen

01.08.21      11.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
08.08.21      11.00 Uhr Gottesdienst

Anmeldung für den Gottesdienst ist bis Freitagabend erforderlich
Kontakt: Birgit Graf 07667/3796646, www.breisach-mittendrin.de

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Krummholzstraße 7, 79206 Breisach

Gemeinde Gottes KdöR 

	 01.08. 16.00 Uhr Gottesdienst
	 03.08. 18.30 Uhr Gebetstreffen
	 08.08. 10.00 Uhr Gottesdienst
	 10.08. 18.30 Uhr Gebetstreffen

Weitere Informationen sind auf unserer Homepage 
www.gemeinde-gottes-breisach.de zu finden! 

Verantwortlich für die Gemeindeleitung: 
Lothar Schönbach (Ältester) Kontakt: l.schoenbach@sl-bau.de
Ralf Stappen (Ältester) Kontakt: ralf-stappen@t-online.de

Neuapostolische Kirche

Neuapostolische Kirche                        
Gemeinde Bötzingen-Breisach
Markgrafenstraße 8
79268 Bötzingen

Kontakt: Familie Kölln, Tel. 07633-9079932

Unsere Präsenzgottesdienste finden unter Berücksichtigung der 
Auflagen der Landesregierung BaWü und unter Anwendung des 
Infektionsschutzkonzepts unserer Kirche Süddeutschland statt. 
Zu diesen Gottesdiensten heißen wir alle herzlich willkommen. Eine 
Teilnahme ist lediglich nach Anmeldung möglich. Gleichzeitig wird ins-
besondere denjenigen, die zur Risikogruppe zählen, weiterhin empfoh-
len, zunächst das Angebot der Videogottesdienste zu nutzen.

Als Geschenk zur Konfirmation bekamen die Jugendlichen von der 
Gemeinde eine kleine Powerbank. „Einen kleinen Zusatzakku wenn 
einem die Power mal ausgeht, “ schilderte Diakon Oliver Münch, die 
Idee hinter dem Geschenk. Er führte weiter aus, dass auch Gott so ein 
Zusatzakku sein kann, an den die Jugendlichen sich mit ihren Gebeten 
wenden können und der ihnen zusagt in allen Zeiten an ihrer Seite zu 
stehen.

Im zweiten Gottesdienst konnten dann die 15 Konfirmandinnen und 
Konfirmanden des Jahrgangs 2020/21 konfirmiert werden. Nach einem 
entbehrungsreichen Konfijahr, dass zwischen Oktober und April zu 
weiten Teilen digital stattfinden musste, spürte man die Erleichterung 
jetzt am Ende doch im größeren Familienkreis feiern zu können.

Im zweiten Gottesdienst wurde die Verkündigung durch ein Anspiel 
ersetzt. Einige Teamer und Teamerinnen schlüpften in die Rollen der 
Konfis und wagten sich an die Überquerung einer Slackline, die sym-
bolisch für das Konfijahr stand. Mal versuchten sie es mit Hilfe ihrer 
Freundinnen und Freunde, dann nach Intervention durch Diakon Oliver 
Münch alleine, da ja jetzt Lockdown sei und man auf Abstände achten 
müsse. Am Ende gelang es aber mit Hilfe von Freundinnen und Freun-
den, Familie und Gott, der als zusätzliches Sicherungsseil im Verlauf 
des Anspiels zwischen den Bäumen gespannt wurde, die Herausfor-
derung zu meistern.

Musikalisch begleitet wurden beide Gottesdienste von der Band 
„Bauchgefühl“, die mit ihrer Popmusik und modernen christlichen Lie-
dern ihre Vielseitigkeit eindrucksvoll beweisen konnte.

Für den Kirchengemeinderat präsentierten Melissa Hervé und Gerold 
Jäger in beiden Gottesdiensten einen musikalischen Beitrag, der das 
klassische Grußwort ersetzte.

Ein besonderer Dank gilt den Festspielen Breisach, die bereits zum 
wiederholten Male unkompliziert ihre Bühne für die Gottesdienste der 
Martin-Bucer-Gemeinde zur Verfügung gestellt haben.

Sonntag, den 01. August

10 Uhr  	Gottesdienst
		  Mit Pfarrer Michael Hannemann
		  Orgel: Frau Frei-Mehnert



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach8 Donnerstag, 29. Juli 2021

VEREINSMITTEILUNGEN

Franziskaner-Klostergarten

OpenAir-Konzert „Lebenszeichen“

Musik in Zeiten der Krise
im Franziskaner-Klostergarten, Breisach
Samstag, 31. Juli 2021 um 19.00 Uhr
Eintritt 12 €

Das Freiburger Akkordeon Orchester, unter der Leitung von Volker 
Rausenberger, will ein Zeichen setzen, nach innen und außen. 
Gemeinsam mit dem wundervollen Freiburger Cellisten Philipp 
Schiemenz erklingt in verschiedenen Besetzungen Musik von 
u.a. Piazolla, Ginastera, Rameau und Bruch. Ein Programm voller 
Lebensfreude, mit Musik, die Hoffnung geben soll hartnäckig weiter zu 
gehen, nicht zu verharren und Mut machen, nachdenklich zu sein und 
dennoch hoffnungsvoll zu bleiben. Musik auf das Bedürfnis nach Trost 
und Zuversicht. Musik als Zeichen des Lebens.

Der Besuch des Konzerts ist nur mit namentlicher Anmeldung für 
den Datennachweis möglich. Die Anmeldung erfolgt per E-Mail an: 
Franziskaner-Klostergarten@gmx.de

Bitte Name, Telefon und Anzahl der zusammengehörigen Plätze 
angeben. Die Plätze werden am Konzertabend zugewiesen.
Es gelten die jeweiligen Corona-Auflagen. Bitte informieren sie sich 
über die aktuelle Situation auf unserer Website: www.franziskaner-
klostergarten-breisach.de

Es handelt sich wieder um ein Klappstuhl-Konzert, die Besucher 
werden gebeten, ihre eigenen Stühle mitzubringen. Einlass: 18 Uhr
Vor und nach dem Konzert gibt es eine Bewirtung durch den 
Klostergarten-Verein. Bei Regen entfällt das Konzert.

„Kei Bundesstroß vor unsri Haustür“ 

Entscheidung zur Vorzugstrasse

Vorstand und Mitglieder der BI Kei Bundesstroß vor unsri Haustür in 
Gündlingen und Hochstetten e.V. sind, wie auch unser Bürgermeister 
Rein, verwundert und enttäuscht über die Entscheidung zur 
Vorzugstrasse. Die gewählte Vorzugstrasse 7 soll durch eine der 
großen zusammenhängenden Natur- und Kulturlandschaften am 
Oberrhein geführt werden. Hochstetten wird endgültig eingekesselt 
und Gündlingen von Agrar- und Erholungsflächen abgetrennt. Das ist 
ein Schlag ins Gesicht von Landwirten, Naturschützern und Bürgern. 
Die gewählte Vorzugstrasse ist inakzeptabel und nicht mit den Zielen 
unserer BI vereinbar.

Die Videogottesdienste werden als YouTube-Livestream und als
Telefonübertragung ausgestrahlt.
Der Link für den Livestream wird auf www.nak-sued.de veröffentlicht.
Die Telefonübertragung erfolgt über die Nummer 069-2017 442 99.

SONSTIGES

KOKI Kino

Unser Programm von Donnerstag, 
22.07.2021 bis Mittwoch, 28.07.2021:

Die Band ACOUSTIC DELIGHT spielt zum Auftakt 
des Breisacher Open-Air-Kino Sommers 2021 im 
Waldschwimmbad im Breisach. 

Danach zeigen wir den Film - LINDENBERG! MACH DEIN DING

Einlass ab 19.30 Uhr, Konzertbeginn: 20.15 Uhr, 
Filmstart gegen 21.45 Uhr. Eintritt € 10,--

Karten können ab sofort online über www.kino-breisach.de erworben 
werden. Die Familie Bächle wird Sie selbstverständlich wieder 
gastronomisch versorgen.

Tuniberg Wein e.V.

Weinprobe 

Hoch!Genuss! 
Die längste Weinprobe auf dem Tuniberg-Höhenweg

Ferienzeit – Urlaubszeit. Die ideale Zeit, um per Rad oder zu Fuß 
die Natur zu erleben. Besonders gut geht das auf dem Tuniberg-
Höhenweg. Damit dabei der Genuss nicht zu kurz kommt, bieten 
Tuniberger Winzergenossenschaften in Zusammenarbeit mit dem 
Schloss Reinach jeden Sonntag vom 01.08. – 29.08.2021 mitten in 
den Reben eine Auswahl Tuniberger Weine zum Probieren an. 
An fünf Genuss-Stationen entlang des Tuniberg-Höhenwegs – 
St. Erentrudiskapelle/Munzingen, Attilafelsen/Niederrimsingen, 
Allewinden/Merdingen, Schönberg/Waltershofen sowie Weingarten/
Gottenheim – können Radfahrer und Wanderer so die längste 
Weinprobe auf dem Tuniberg genießen.

Nähere Informationen unter www.tuniberg-wein.de



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 9Donnerstag, 29. Juli 2021

2

1

7

8

3

4

6

9

5

9

3

6

5

7

2

1

8

4

8

5

4

6

9

1

2

7

3

4

9

8

3

2

5

7

6

1

5

6

1

9

4

7

8

3

2

7

2

3

1

6

8

4

5

9

1

7

5

2

8

9

3

4

6

6

8

9

4

1

3

5

2

7

3

4

2

7

5

6

9

1

8

6

5

9

2

7

1

8

4

3

2

4

8

9

3

6

1

5

7

1

3

7

5

4

8

6

9

2

3

8

2

1

9

5

7

6

4

7

9

6

4

8

3

5

2

1

5

1

4

6

2

7

3

8

9

9

7

5

8

1

2

4

3

6

4

6

3

7

5

9

2

1

8

8

2

1

3

6

4

9

7

5

SUDOKU

6

4

1

9

2

5

3

7

3

8

2

9

6

2

5

7

8

4

4

7

8

3

9

6

1

5

8

1

5

4

6

3

4

5

2

1

6

7

9

8

1

2

6

6

9

5

3

7

6

4

8

7

3

5

1

4

3

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

Y

K

B

M
A
D
A
G
A
S
K
A
R

U
G
A
N
D
E
R

N
A
B
E
L

E
V
I
D
E
N
T

A
P
O

G
E
W
O
E
H
N
E
N

R
U
H
E
L
O
S

E
N
A

I
C
E

L
E
E

H

I

R

E
I

S
K
A
T

N

A
S
S

U
N
D

T

O
E
D

H
I
R
N

I
R
R
E

N
O
E

M

S

T

G

S

R

U
N
I

G
E
N
E
R
A
T
I
O
N

A
L
L
E
I
N
I
G

N
E
V
A
D
A

B
U
S
T
I
E
R

G
E
N

D
U

T

E
H
E
R

P
I
N

A
B
I
T
U
R

R

L
I
A
N
E

N
A
S
A

K
A
I
R
O

R
E
S

Z
U
E
N
D
E
L
N

S
T
I
N
T

1 2 3 4 5 6 7 8

7

1

8

4

3

2

6

5

Staat in
Ostafrika

alte
Waffe

bogen-
förmig
machen

fest an-
liegend

süßes
Getränk
(kurz)

flüchtiger
Stoff

ägyp-
tische
Göttin

Stadt
in Süd-
frankreich

ungefähr

Zweig des
Buddhis-
mus

Wortteil:
zwei

Maulesel

Golfbälle
ins Ziel
spielen

verfehlt,
irrig

Filou,
Frech-
dachs

Leucht-
röhren-
füllgas

organis.
Ver-
brecher-
gruppe

da

Fluss
durch St.
Peters-
burg

ohne
Kampf-
erfolg

afrikan.
Staat am
Roten
Meer

Donau-
zufluss in
Passau

spanisch:
der

dumpfer
Nach-
klang

orien-
talisches
Imbiss-
gericht

an
welcher
Stelle

Beiname
Eisen-
howers

Teil
schot-
tischer
Namen

Fabel-
name des
Fuchses

Stadt in
der Nor-
mandie

Kenntnis-
drang

stabil

Skat-
ansage

Ergän-
zung

Frage
nach
Sachen

Fluss
durch
Pforz-
heim

Plätz-
chen-
gewürz

Fluss
durch
München

Vogel
in der
„Sesam-
straße“

Straßen-
lampe

Klei-
dungs-
stück

salopp:
eilen,
rasen

Orient-
teppich

Stadt in
Serbien

salopp:
nein

Wein-
berg-
schädling

einfach,
unkom-
pliziert

Gesund-
heits-
pflege

auslegen,
erklären

europ.
Welt-
raum-
agentur

Einrich-
tungs-
gegen-
stand

Ver-
brecher-
organi-
sation

be-
rühmter
Film-
Alien

Sieges-
stellung
beim
Schach

m. erhöh-
ter Kör-
pertem-
peratur

Ablage-
ordner

metall-
haltiges
Gestein

Gemisch

Katzen-
laut

Persien

Faultier

Papyrus-
boot
Heyer-
dahls

Gesichts-
punkt

Vorsilbe

Stadt
in der
Schweiz

falsche
Zeitungs-
meldung

harziger
grie-
chischer
Wein

Fimmel,
Schrulle

RM227873 202016

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

GETRAENK

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

 

Spedition Logistik
•  nationale und internationale 

Beschaffung und Distribution 
•  Lagerung 
•  Kommissionierung 

•  multimodale Transporte via  
Bahn und eigenem Fuhrpark 

•  Konfektionierung 
•  NVE-Etiketten-Druck  

•  Offenwein-Transporte (DESADV) 
•  Cross-Docking •  Sendungsbündelung  

•  Leergutrückführung Kfz-Werkstatt 
•  Zentralregulierung •  Wartungen und Reparaturen 
•  Eventlogistik •  Hauptuntersuchungen 
•  Paketversand •  freie Tankstelle 
•  individuelle Dienste •  Lkw-Waschanlage 
  

 
 

Transport und Logistik vereint. 
www.weintrans.de 

 

Zum Kaiserstuhl 18  ·  79206 Breisach  ·  Tel: (07667) 911 9-0   ·  E-Mail: info@weintrans.de 

50
Jahre
seit 1 968

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  

Ihre regionale KFZ-Werkstatt 
  Tankstelle    

 Reparaturen  
  

 
 

(07667) 14 11

1 
Zum Kaiserstuhl 18 | 79206 Breisach | werkstatt@weintrans.de | www.weintrans.de 

 Wartungen & Service 
 Hauptuntersuchungen

  
 
 

 

Spedition Logistik
•  nationale und internationale 

Beschaffung und Distribution 
•  Lagerung 
•  Kommissionierung 

•  multimodale Transporte via  
Bahn und eigenem Fuhrpark 

•  Konfektionierung 
•  NVE-Etiketten-Druck  

•  Offenwein-Transporte (DESADV) 
•  Cross-Docking •  Sendungsbündelung  

•  Leergutrückführung Kfz-Werkstatt 
•  Zentralregulierung •  Wartungen und Reparaturen 
•  Eventlogistik •  Hauptuntersuchungen 
•  Paketversand •  freie Tankstelle 
•  individuelle Dienste •  Lkw-Waschanlage 
  

 
 

Transport und Logistik vereint. 
www.weintrans.de 

 

Zum Kaiserstuhl 18  ·  79206 Breisach  ·  Tel: (07667) 911 9-0   ·  E-Mail: info@weintrans.de 

50
Jahre
seit 1 968

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  

Ihre regionale KFZ-Werkstatt 
  Tankstelle    

 Reparaturen  
  

 
 

(07667) 14 11

1 
Zum Kaiserstuhl 18 | 79206 Breisach | werkstatt@weintrans.de | www.weintrans.de 

 Wartungen & Service 
 Hauptuntersuchungen

  
 
 

Zum Kaiserstuhl 18
79206 Breisach

werkstatt@weintrans.de
www.weintrans.de

- Wir werden den Protest organisieren und unsere Aktionen ausweiten.
- �Wir werden weiter und jetzt verstärkt in Zusammenarbeit mit unseren 

Partnern, den Initiativen aus Merdingen und Gottenheim sowie 
Straßengegnern der Kaiserstühler Anliegergemeinden und Breisach, 
gegen die Planung vorgehen.

- �Wir werden gemeinsam mit unseren überregionalen Partnern der 
Naturschutzverbände LNV, BUND, NABU und VCD sowie politischen 
Vertretern der verschiedenen Parteien, in einem großen, lange 
geplanten Strategietreffen die weiteren Schritte beschließen.

Werden Sie Mitglied! Jetzt, für unsere Dörfer, für unsere Zukunft!
Kei Bundesstross vor unsri Haustür!

Für den Vorstand - Martina Klein, Edwin Schächtele, Georg Krajewski
www.kei-bundesstross.de

Stadtseniorenbeirat  

Seniorenstammtisch 

Der  Stadtseniorenbeirat  der Stadt Breisach am Rhein lädt am 
Donnerstag den 12.08.2021 um 16.00 Uhr zum  1 Seniorenstammtisch 
seit der Corona Pandemie  in das Restaurant  Pizzeria  Rustica   am 
alten Schlachthof in Breisach ein. 

Es ist dem Stadtseniorenbeirat gelungen Frau Susanne Ratzer 
“ Gesundheit und Ernährungscoach “ für diesen Nachmittag zu 
gewinnen. Frau Ratzer möchte gern einen Gesundheitsstammtisch in 
Breisach einführen und wird darüber berichten. 

Nach der langen Pause  werden wir natürlich auch wieder bei Kaffee 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach10 Donnerstag, 29. Juli 2021

Musikverein Gündlingen e. V. 

Das Bockbierfest-Wochenende steht 
vor der Tür!

Liebe Freunde des Musikvereins Gündlingen, 

es ist soweit! Das kommende Wochenende steht ganz im Zeichen des 
Bockbierfestes!

Die vorbestellten Bockbierfest-Tüten können am Freitag oder Samstag 
(30./31.07.21) zu den Öffnungszeiten des Dorfladens dort abgeholt 
werden. 

Wir wünschen „guten Appetit“ und viel Spaß bei Eurem eigenen kleinen 
Bockbierfest zu Hause! 

Zudem freuen wir uns Euch zu einem Open Air Konzert am Samstag, 
den 31.07.21, um 19:00 Uhr auf den Schulhof in Gündlingen begrüßen 
zu dürfen. Bei schlechtem Wetter weichen wir auf den Sonntag, den 
01.08.21, um 19:00 Uhr aus. Sollte das Wetter an beiden Tagen kein 
Konzert zulassen, fällt dieses ersatzlos aus. Lasst es Euch bei kühlen 
Getränken und belegten Brötchen gutgehen. Die geltenden Corona-
Regeln sind zu beachten.

An dieser Stelle möchten wir uns ganz herzlich für die Unterstützung 
bedanken! 

Euer Musikverein Gündlingen e. V. 

und Kuchen unter dem Motto: was gibt’s neues in der Stadt, was 
könnte man Seniorengerecht verändern und was ist schon gut? uns 
gegenseitig austauschen. Da sicherlich das Interesse an dem Vortrag  
sehr groß ist, sollte man rechtzeitig sich einen Platz sichern. Der 
Zugang ist barrierefrei und für Rollstuhlfahrer geeignet. Maximal 45 
Teilnehmer. ( geimpfte, genesene oder getestete )

Über eine zahlreiche Teilnahme der Senior /innen würden wir uns 
freuen. Die Mitglieder des Stadtseniorenbeirats

Trachtenkapelle Niederrimsingen

Danke

Die Trachtenkapelle Niederrimsingen bedankt sich bei Ihnen
Wir bedanken uns recht herzlich bei den zahlreichen Besuchern und 
Spendern anlässlich unseres Ehrungskonzertes, welches nach der 
so langen musikalischen Pause am Sonntag 25. Juli im Pfarrgarten 
stattfinden konnte.

Wir freuen uns sehr über das gelungene Konzert und sagen nochmals 
bei allen, die uns im Rahmen dieser Veranstaltung unterstützt und 
geholfen haben, vielen herzlichen Dank. 

Ihre Trachtenkapelle Niederrimsingen e. V.

Neuigkeiten rund um unseren Verein finden Sie hier im Stadtanzeiger, 
in der Lokalpresse, auf unserer Homepage (www.trachtenkapelle-
niederrimsingen.de) und bei Instagram (tkniederrimsingen).

dasoertliche.deJetzt inserieren und dreifach Kunden erreichen.

Eine neue Marke Ihres Ihr Verlag Das Örtliche 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 11Donnerstag, 29. Juli 2021

Musikverein Oberrimsingen e. V. 

Musikalischer Frühschoppen 
am 01.08.2021

Nach dem Gottesdienst am Sonntag (ca. 11 Uhr) laden wir zum 
musikalischen Frühschoppen auf den Parkplatz vor dem neuen Bauhof 
(altes FW-Gerätehaus) ein. Mit Märschen und Polkas wollen wir die 
Tradition eines Umtrunks am Patroziniums-Sonntag wiederbeleben und 
freuen uns auf Ihren Besuch. Die Musikerinnen und Musiker des MVO 

WG Niederrimsingen  

1.Rückgabe Unterlagen 

Liebe Mitglieder, in den letzten Tagen erhielt ihr 
wichtige Unterlagen. Prüft diese sorgfältig. Bei wem 
noch Änderungen in der Rebflächenerfassung nötig sind, sollte sich 
zeitnah beim Vorstand melden. Auch bitten wir um zügige Rückgabe 
der Steuerschreiben ( Einwurf Briefkasten Merdingerstrasse 22).

2.Weinprobe Attilafelsen
Jeden Sonntag im August findet wieder die längste Weinprobe auf dem 
Tuniberghöhenweg statt. Wir würden uns freuen Euch bei einem Glas 
Wein oder einem Stück Flammenkuchen am Attilafelsen begrüßen zu 
dürfen. Wer uns noch unterstützen möchte, z. B. Aufbau/Abbau, darf 
sich gerne beim Vorstand melden.Tel:0171/5513774
Mit freundlichen Grüßen! 
Martin Gippert  1. Vorstand WG Niederrimsingen

Selbermacherfreizeit
„Villa Bröckelstein“ Bussang, südlichen Vogesen 

Geltende Corona Hygiene – und Abstands-Vorschriften werden beachtet

Selbermacherfreizeit 
in den Sommerferien
vom Sonntag 08.08.2021 
bis Sonntag 22.08.2021

Teilnahme ist auch nur eine Woche möglich

Vom 08.08.2021 bis 15.08.2021 oder

Vom 15.08.2021 bis 22.08.2021

Für Kinder/Jugendliche, Alter 9 bis 15 Jahre.

Abfahrt Sonntag 08.08.2021 um 8:30 Uhr in Breisach, 
großer Parkplatz beim Kreisverkehr an der Einfahrt 
nach Breisach (Einfahrt Harelungenweg)

Wir bieten an, am 08.08. den Weg nach Bussang oder auch 
Teilstrecke mit dem Fahrrad zu fahren. Gleiches gilt für die 
Rückfahrt am 22.08.2021. Wir werden speziell dazu noch 
informieren, auch über die Rückkehrzeiten.

Anmeldung und Infos bei Jasmin Hau Tel: 
07667/9427315, e-Mail: jasmin.hau@jukufoe.de

Pädagogisches Konzept: 

Selber bestimmen – was es zu Essen gibt und welche 
Aktivitäten durchgeführt werden – und Selber machen –
alle anfallenden Arbeiten unter Anleitung der 
ehrenamtlich tätigen Freizeit-Betreuer.

Spiel und Spaß – Ferien zusammen mit Gleichaltrigen
Beliebt sind das "Spiel ohne Grenzen", Schatzsuche, 
Turniere und Rallye's, Paddeln auf Surfbrettern und 
schwimmen im kleinen See (Étang de Bussang, 
Klettersteig, der bisher einmalig in den Südvogesen ist.  
Die notwendige Ausrüstung ist vorhanden.

Infos Infos zum Träger: www.jukufoe.de
Infos zu Haus und Umgebung: www.bussang-haus.de

KOSTEN
160,00 Euro/TN/Woche
Übernachtung, 
Vollverpflegung,
Eintritte incl.

Die Freizeiten werden 
unterstützt durch das 
Ministerium für Arbeit und 
Soziales aus Mitteln des 
Landes Baden-Württemberg.
Zuschuss aus dem 
Landesjugendplan kann über 
den Veranstalter beantragt 
werden. Es gelten 
Einkommensgrenzen

Adresse:
Villa Bröckelstein
12 Rue de Lamerey
F- 88540 Bussang

SPORTMITTEILUNGEN

ASV Niederrimsingen e.V.

Eingeschränktes ASV-Sportangebot 
seit 5.Juli 2021!

Kraft- &Fitnessbereich mit eingeschränkten Öffnungszeiten auch 
im August: Wir haben unseren Kraft- und Fitnessbereich montags, 
mittwochs und freitags von 18.00 bis 21.00 Uhr, dienstags von 
9.30 bis 11.30 Uhr. Über noch geltende Beschränkungen wird vor Ort 
informiert. Gemäß aktueller CoronaVO haben wir für den Sportbetrieb 
entsprechende Hygienepläne erstellt, welche in den Sportstätten 
aushängen. 

Elternbrief zur Planung des Übungsbetriebes 
nach den Sommerferien
Aktuell hoffen wir / gehen wir davon aus, dass der ASV seinen 
Übungsbetrieb im Kinder- und Jugendbereich nach den Sommerferien 
wieder aufnehmen kann. Zur Vorplanung für einen erfolgreichen 
Neustart wurde ein Elternbrief über die Kindergärten OR + NR sowie 
über die Grundschule Rimsingen verteilt mit der Bitte, ihre Kinder für 
das Sportjahr 2021/22 vorab anzumelden, wenn möglich bis Ende des 
Monats.
Natürlich können auch weitere Kinder sowie die Jugendlichen der 
Haupt- und weiterführenden Schulen vorab angemeldet werden. Jede 
Information unterstützt die Verantwortlichen bei der Planung!
Die Vorabanmeldung ist mit keiner Verpflichtung verbunden.
Entsprechende Unterlagen können gerne über info@asv-
niederrimsingen.de angefordert werden.

Jetzt anmelden, damit sofort nach den Sommerferien gestartet 
werden kann:
Montags
Functional Fitness mit Drum Sticks
Nach langer Zwangspause sind wir wieder da! Es erwartet Euch 
ein etwas anderes Programm, das Eure Muskeln beansprucht und 
gleichzeitig Spaß macht. Seid dabei und probiert‘s aus!
Kursleiter:	 Gerlinde Bucher-Wünsch / Stefanie Bucher
Kursdauer: 	 7 x montags von 18.30 – 19.30 Uhr im ASV-Sporttreff
Kursbeginn:  	 Montag, 13.09.2021
Termine:	13.09./20.09./27.09./04.10./11.10./18.10./25.10.2021
Kursgebühr:  	 45 EUR für Mitgl. / 55 EUR für NMitgl.
Eventuell muss die Teilnehmerzahl begrenzt werden; entsprechend 
könnte gegebenenfalls eine Aufteilung in 2 Gruppen erfolgen. Gruppe 1 
würde dann um 18 Uhr, Gruppe 2 um 19 Uhr beginnen.
Bitte bei Anmeldung unbedingt mitteilen, ob beide Termine möglich sind 
und welcher Termin bevorzugt wird.

Dienstags
Kurs – Vinyasa Yoga
Ein dynamischer, fordernder Yoga Stil, bei dem verschiedene 
Körperpositionen zusammengesetzt werden. Es werden Körperkraft, 
Beweglichkeit und Balance trainiert. Ziel ist, den Atem mit den 
Körperpositionen zu verbinden, um so Körper, Geist und Seele zu 
vereinigen - zur Ruhe zu bringen.
Kursleitung: 	 Eva Hochstetter
Kursdauer: 	 12 x dienstags von 19.00 – 20.00 Uhr im ASV-
Sporttreff
Kursbeginn:  	 Dienstag, 21.09.2021
Termine: 	 21.09./28.09./05.10./12.10./19.10./26.10./09.11./16.1
1./23.11./30.11./07.12./14.12.2021 (12x)
Kursgebühr:  	 110 EUR Mtgl. / 130 EUR NMitgl.
Eventuell muss die Teilnehmerzahl begrenzt werden; entsprechend 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach12 Donnerstag, 29. Juli 2021

könnte gegebenenfalls eine Aufteilung in 2 Gruppen erfolgen. Gruppe 1 
würde dann um 18.30 Uhr, Gruppe 2 um 19.40 Uhr beginnen.
Anmeldung kann erfolgen im ASV Kraft und Fitness unter Tel. 
504886 oder per eMail an info@asv-niederrimsingen.de.

Kurzer Rückblick auf die Mitgliederversammlung vom 21.07.2021
Erwartungsgemäß fanden sich bei der diesjährigen 
Mitgliederversammlung nur knapp die Hälfte der in den vergangenen 
Jahren anwesenden Mitglieder ein, besteht wegen der Corona-
Pandemie aktuell doch eine große Unsicherheit beim Besuch von 
Veranstaltungen. Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit 
verbundenen Einschränkungen beschränkten sich die Jahresberichte 
des Vorstandes auf den Bericht des 1. Vorsitzenden Martin Bucher, in 
dem ein Rückblick auf das schwierige Vereinsjahr 2020 gegeben wurde 
sowie auf den Bericht des Leiters Finanzen Thomas Schlör, der von 
einem negativen Ergebnis berichten musste, was allerdings dank des 
guten Finanzpolsters gut zu verkraften war.
Auch die Mitgliederzahl ging in 2020 bei 21 Zugängen und 53 
Abgängen auf 1.040 Mitglieder zurück. Angesichts des stark 
begrenzten Sportangebotes kann dies trotzdem als besondere Treue 
der verbleibenden Mitglieder gewertet werden. 
Mit der einstimmigen Entlastung des Leiters Finanzen und des 
gesamten Vorstandes sowie der Überreichung der Auszeichnungen 
an die 8 Sportabzeichen-Absolventen 2020 wurde das Vereinsjahr 
2020 abgeschlossen. Mit der Kassenprüfung für 2021 wurden erneut 
Angelika Gippert und Ernst Bucher betraut. Bereits nach 50 Minuten 
wurde die Versammlung beendet.
Eine Woche vorher, am 14.07.2021, musste der ASV-Jugendvorstand 
über ein Vereinsjahr berichten, in dem aufgrund der Corona-Pandemie 
keine Aktivitäten stattfinden konnten. So konnte die Versammlung nach 
erfolgter einstimmiger Entlastung des Jugendvorstandes schon bald 
wieder geschlossen werden.

FC Rimsingen 

Tuniberg Wein Wanderpokalturnier 

Bei der Auslosung hatte unsere Elf eine hammerharte 
Gruppe erwischt. Die Gegner hießen Gottenheim, 
Waltershofen und Merdingen. Aber die Mannschaft um Trainer Markus 
Wellinger, Co-Trainer Julian Körber und dem gesamten Trainerstab 
schlug sich beachtsam und zeigte ansehnliche Spiele.

Die Egebnisse:
SV Gottenheim   -   FC Rimsingen  	 4 : 2  	 (2 : 1)
FC Rimsingen  -  SV BW Waltershofen	 1 : 1  	 (0 : 1)
FC Rimsingen  -  ASV Merdingen		  0 : 1	 (0 : 0)	

Im ersten Turnierspiel traf man auf den Bezirksligisten aus 
Gottenheim. Stellenweise konnte man mithalten, aber es war auch 
der Klassenunterschied festzustellen. Die Führung der Gottenheimer 
konnte man zweimal durch Max Federer und Hannes Stoll ausgleichen, 
doch in den Schlussminuten musste man sich dem Bezirksligisten 
beugen. Im zweiten Gruppenspiel traf man auf den Kreisliga-A-
Vertreter aus Waltershofen, welcher durch einen Konter in der ersten 
Spielhälfte in Führung ging. Doch unsere Elf ließ sich nicht entmutigen 
und schaffte in Halbzeit zwei durch einen Foulelfmeter (Foul an Simon 
Vögele), den Max Federer verwandelte, noch den Ausgleich. 
Im letzten Gruppenspiel kam es dann zum Nachbarschaftsduell gegen 
den ASV Merdingen. Von Anfang an wogte das Spiel hin und her mit 
Torchancen für beide Mannschaften. In der 18. Minute parierte Luca in 
glänzender Manier einen Foulelfmeter der Merdinger. Kurz nach der 
Pause nutzte Merdingen einen krassen Abwehrfehler zur Führung. 

Unsere Elf bemühte sich um den Ausgleich, doch nach der gelb-roten 
Karte gegen Lukas war es umso schwerer und der Ausgleich wollte 
nicht mehr gelingen. Im gesamten Turnier sah man von unserer Elf 
ansprechende Leistungen, welche Hoffnungen für das  kommende 
Pokalspiel und dem 1. Punktspiel in Pfaffenweiler machen. 

Zum Einsatz während des Turnierverlaufs kamen folgende Spieler:
Clemens Bärmann, Sebastian Braun, Lukas Deyle, Max Federer, Luca 
Gasper (Tor), Simon Gippert, Kristof Görlitz, Micha Hoffmann, Ruben 
Hoffmann, Markus Kaiser, Julian Ketterer, Julian Körber, Nicolas Lai, 
Soner Mehmed, Danilo Perrone, Adrian Plocher, Paul Schätzle, Alex 
Schmidt, Hendrik Steimer, Hannes Stoll, Simon Vögele, Stephan 
Vögele, Jonas Wellinger.  

Den Tuniberg Wein Wanderpokal gewann verdient der SC Mengen. 
Diese Mannschaft hat alle Gruppenspiele gewonnen und bezwang 
im Endspiel den SW Waltershofen mit 2 : 0.
Herzlichen Glückwunsch aus Rimsingen.

Die Vorschau:
Am kommenden Wochenende findet die erste Runde im Bezirkspokal 
statt.  Zu diesem Auswärtsspiel müssen wir entweder nach Broggingen 
oder nach Umkirch fahren. Alles weitere entnehmen sie bitte der 
Tagespresse oder aus dem Internet.

IN LETZTER MINUTE

„Camp Breisach to go“: 

5 Tage – 5 Städte, jetzt anmelden! 

Nachdem das Camp Breisach leider abgesagt 
werden musste, hat das Team Breisach 
abwechslungsreiche Outdoor-Tagesevents geplant, um das 
Lagerfeeling dennoch aufleben zu lassen. Angeboten werden u.a. 
kleine Spiele oder eine Chillout-Area zum Quatschen. Teilnehmen 
können alle Jugendlichen ab 11 Jahren – unabhängig, ob sie schon 
einmal beim Jugendzeltlager der Badischen Turnerjugend dabei war, 
oder nicht. Höchste Zeit, endlich (wieder) Lagerfeeling zu erleben! 

Der Breisach-Waggon ist in folgenden fünf Städten unterwegs:
•	 So, 1. August 2021 | Breisach 
	 Schulhof Martin-Schongauer-Gymnasium, 13.00 – 17.00 Uhr
•	 Mo, 2. August 2021 | Iffezheim (bei Baden-Baden)
	 Sportplatz Maria-Gress-Schule, 13.00 – 17.00 Uhr
•	 Di, 3. August 2021 | Eutingen (bei Pforzheim)
	 Gelände TV Eutingen, 13.00 – 17.00 Uhr
•	 Mi, 4. August 2021 | Mosbach
	 Elzstadion, 13.00 – 17.00 Uhr
•	 Do, 5. August 2021 | Kirchheim
	 Gelände SG Kirchheim, 13.00 – 16.30 Uhr

Die Anmeldung erfolgt auf der Breisach-Homepage unter www.zeltlager-
breisach.de bis einen Tag vorher. Allerdings ist die Teilnehmerzahl 
begrenzt. Schnell anmelden lohnt sich! Die Teilnahme ist kostenlos. 
Getränke müssen bitte selbst mitgebracht werden.

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 05. August 2021 Donnerstag, den 05. August 2021
Redaktionsschluss: Montag, den 02. August , 10:00 Uhr



D
   Danksagung                       All das, woran wir uns erinnern 
                    wird nie verloren sein
              Herzlichen Dank, 
       für ein stilles Gebet, für eine stumme Umarmung,
       für die tröstenden Worte gesprochen oder geschrieben,
       für die Blumen und Geldgeschenke, für alle Zeichen der Liebe,
       Freundschaft und Anteilnahme, bei allen, 
       die gemeinsam mit uns von Ihr Abschied genommen haben.

Maria Kern
       

Bedanken möchten wir uns besonders bei:
       Herrn Pfarrer Brauchle für die würdevolle Trauerfeier,
       dem Beerdigungsinstitut Haus der Sterne, Ludwig Figlestahler 
       für die einfühlsame Begleitung und Unterstützung
       dem Praxisteam Staier in Nie derrimsingen 
       für die jahrelange Betreuung. 
         Im Namen aller Angehörigen
         Alfred Kern

Ludwig Figlestahler   Milchstraße 9  D-79206 Breisach  
Telefon: 07668 - 90 20 90   anfrage@hausdersterne.de      

 

TAG & NACHT: 0 76 67 - 92 99 19

Abschied 
behutsam begleiten...

Bestattungsinstitut Wilfried Zepp
Inh. Petra Roser e.Kfr.

Friedhofallee 5 · 79206 Breisach am Rhein
info@bestattungen-zepp.de · bestattungen-zepp.de

Wir pflegen ältere und kranke Menschen in Breisach, Ihringen, Merdingen und Vogtsburg 

 

Sie besitzen große Empathie und suchen ab 
sofort eine Beschäftigung als 
Reinigungskraft 

vormittags von 08:00 bis 13:00 Uhr? 
Dann sind Sie bei uns richtig! 

Wir bieten 
• tarifliche Vergütung 
• unbefristeten Vertrag 
• flexible Arbeitszeiten 

Ihre Tätigkeiten 
• Ihr Einsatzbereich sind die Haushalte unserer Klienten. 
• Ihre Tätigkeiten sind überwiegend Reinigungsarbeiten. 
• Sie unterstützen damit unsere Pflegefachkräfte 

Weitere Informationen erhalten Sie von unserer Pflegedienstleitung Cornelia Friese 
Telefonnummer: 07667 – 90 58 8-0 
E-Mail: c.friese@sozialstation-breisach.de                  www.sozialstation-breisach.de 

Schornsteinbau, Edelstahl 
doppelwandig, innen & außen, 
Schornsteinsanierung, 
Edelstahl, Keramik
Kachelöfen, Kaminanlagen, 
Kaminöfen, Herde
Austausch von alten Brennern in 
vorhandenen Kachelöfen, 
Kundendienst
dominique.rehmann@arno-keramik.com 
Tel.: 07631-176015
Großausstellung in 79424 Auggen, 
Mittlerer Weg 30 
(direkt an der B3), bei

Ihr Schornstein- 
& Ofenbauer 
in  BREISACH

Zypresse Verlags GmbH
Gerberstr. 2, 79206 Breisach
Fon: 07667-80368, Fax: 07667-80369
redaktion@stadtanzeiger-breisach.de
Auflage: 7.500 

Stadtanzeiger Breisach Stadtanzeiger Breisach 

Redaktion, Anzeigen: Andreas Voigt
Grafik, Satz: Jeanette Knapp
Druck: Reiff Verlag KG
Zur Zeit gilt die Preisliste Nr. 02 v. 01.04.2016
Erscheinungsweise: wöchentlich

Dr. Andreas Schreiber
Heilpraktiker für sinnzentrierte Psychotherapie

Carl-Kistner-Str. 48  |  79115 Freiburg
+49 175 7429762  |  schreiber@curavitae.eu  |  www.curavitae.euN

eu
 fü

r S
ie

 d
a! Burnout? Ängste? Zwänge? Depressionen? sonst. psychische Belastungen? 

... einfach mal darüber reden... Ich bin für Sie da!



Stadtanzeiger Breisach Stadtanzeiger Breisach 

3 Stunden wöchentl. Reinigungskraft f. unsere Wohnung 
in Algolsheim (Nähe Breisach) gesucht. 

bauimmo@online.de / Tel.: 07614599962 / 01792098333  

Offen und ehrlich: 
Echte Helden können  
wir nicht aufhalten.  
Aber gut absichern.

Ihr Ansprechpartner in Breisach:
Andreas Gampp
BGV-Vertrauensmann 
07668 952447 
 gampp.andreas@bgv.de

Zahnarztpraxis Dr. Fritz
Wir machen Urlaub vom 02.08. bis 20.08.2021 

Wir möchten uns bei Ihnen für das 
entgegengebrachte Vertrauen bedanken 

und wünschen Ihnen  eine schöne Urlaubszeit.
Bleiben Sie gesund!

Ihr Praxis-Team

Stellplatz/Garage
Breisach am Bahnhof 
zurMiete oder Kauf

0176-40715806

Ärger mit Ihrem Mieter?
Kommen Sie zu uns, wir helfen!
schnell - kompetent - preiswert

Haus & Grund Freiburg e.V.
Erbprinzenstr. 7
79098 Freiburg
Tel. 0761/38056-0
www.haus-grund-freiburg.de

Jetzt !! Sommermode...
radikal reduziert
20% bis 50 %

PS: Sommerzeit
von 02.08.-28.08.
sind wir täglich
von 9-12 Uhr für Sie da
Regina Dischinger, Hauptstr. 32a, 79227 Schallstadt-Mengen, Tel. 07664-3419

Suche Rolex Uhr 
auch defekt 0151-21332971

BEWIRB DICH JETZT ONLINE:

ZUSAMMEN

GEHT!
ARBEITEN, WIE DU BIST.

Ein sicherer Job mit Zukunft:
Bei uns geht einiges für Dich! 

WAS FÜR DICH GEHT:

•   abwechslungsreiche Aufgaben
•   interne Weiterbildungsmöglichkeiten
•   gute Aufstiegschancen
•   Nacht- und Feiertagszuschläge
•   bezahlte Einarbeitung

WAS FÜR UNS GEHT:

Mitarbeiter im Restaurant (m/w/d)

11 bis 14 Uhr oder 18 bis 21 Uhr

gerne auch Schüler und Studenten

• vorzugsweise gutes Deutsch
• ausgeprägter Servicegedanke
• sicheres und gepflegtes Auftreten
• Spaß am Umgang mit Menschen

McDonald‘s im Breisgau
Breisach / Bad Krozingen / Hartheim / Müllheim 

www.mcbreisgau.de/jobs

Tel.: 07667 9415585

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen

03944-36160 www.wm-aw.de Fa.

   Std.-weise Mithilfe im Garten und 
rund ums Haus, Algolsheim (Nähe Breisach) 

0761/4599962 oder 01792098333

Geflügelverkauf, Mo., 09.08.21 und 13.09.21
11.05 Uhr Gündlingen Dorfladen

R e n c ht a l g e f l ü g e l h o f  B i e n e k ,  O b e r k i rc h  Te l .  0 7 8 0 2 / 7 4 4 6

KORREKTURABZUG

Achtung! Anzeigendarstellung entspricht nicht der Originalgröße!

Seite 2 von 2

Datum                                                    Unterschrift (Firmenstempel)

Hast Du Öl im Blut?

Wir suchen ab sofort einen

KFZ-Mechatroniker/Mechaniker 
(m/w/d) in Vollzeit

Was Dich erwartet?

-Abwechslung in einem modernen Umfeld, interessante Fort-

bildungsmöglichkeit, leistungsgerechte Entlohnung und ein

angenehmes Arbeitsklima

Was muss ich mitbringen?

- eine abgeschlossene Berufsausbildung, Teamfähigkeit
und Zuverlässigkeit

Neugierig? Dann freuen wir uns auf  Deine Bewerbung.

Auto-Reparatur-Center  •  Alexander Graner
Auf der Haid 11  •  79235 Vogtsburg-Achkarren

Telefon 0 76 62 / 9 40 44 • alex.graner@t-online.de

AUFTRAGSNUMMER: 5949496                KD-NR.: 7144113                                   ANZEIGENGRÖSSE: 2-spaltig x 100 mm 
KD-TELEFON:                                            KD-FAX: 07662-94046                          KD-E-MAIL: alex.graner@t-online.de

ANSPRECHPARTNER IM VERLAG  ANNAHME:                                            
                                                              ANZEIGENSATZ: Stefan Ehinger - Telefon 07771/9317-47



Stadtanzeiger Stadtanzeiger 
Breisach Breisach 

Landgasthof 
Adler
zu Hochstetten

Wie das Land - so der Gasthof

Der Landgasthof und alle Gerichte im Internet
landgasthofadler.cooking

Hochstetter Straße 11
79206 Breisach-Hochstetten
Telefon 076 67/9 39 30
Donnerstag Ruhetag

Landgasthof Adler 103 x 70 BS Vorlage_103  21.11.14  15:33  Seite 1

„Wir wünschen allen 
schöne Sommerferien“ 
und empfehlen unsere Freiterrasse

Wir kaufen Ihr Fahrzeug
alle Marken!

▪ Fahrzeug An-/ und Verkauf  
  von Neu- und Gebrauchtwagen
▪ Leasing, Finanzierung, Versicherung

   Mobil: 0179-4071043

info@meyerbreisach.de

79291 Merdingen
Hinterhofen 3
Tel.: 0179 93 00 882 

info@bjoern-lorenz-haustechnik.de

BREISACH Neutorstraße 9 Tel.: 07667 - 94 28 380

w w w . f b - h o e r s y s t e m e . d e

WIR SIND IMMER IN IHRER NÄHE:

Hören in allen

Farben & Facetten

Breisacher Straße 25 · 79206 Gündlingen
Telefon 07668 5020 · Fax 07668 1505

info@binz-rolladen.de . www.binz-rolladen.de

Wir brauchen Verstärkung!

Roll laden- und Sonnen schutz mecha troni ker/-in 
(m/w/d)

Schlosser / Schreiner / Zimmermann (m/w/d)

sowie handwerklich begabte Quereinsteiger
und

Helfer, gerne auch rüstige Rentner
auf 450 Euro-Basis.

Wir bilden aus und bieten einen

Ausbildungsplatz 
zum Rollladen- und 

Sonnenschutzmechatroniker/-in 
(m/w/d)

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung!



Dein REWE Abholservice. 
Unser Service für 
entspanntes Einkaufen!

Deine Vorteile 
im Überblick:

Abholung am gleichen Tag

Kein Mindestbestellwert

Flexible Bezahlmöglichkeiten

Extra-Kasse und -Parkplätze 
(bei Verfügbarkeit)

So funktioniert der 
REWE Abholservice:

Abholmarkt auf rewe.de 
oder per App wählen

Produkte aussuchen

Abholtermin festlegen

Bestellung fertig gepackt 
abholen

Für dich geöffnet: Montag – Samstag von 7 bis 21.45 Uhr
 Bahnhofstr. 17  •  79206   Breisach am Rhein 

Neukunden-
Gutschein*/**5 €

Gutschein bei Abholung vorzeigen und sparen

* Gültig nur bei einem Mindestrechnungsbetrag von 50 € und nur bis  25. September 2021 ; maßgeblich ist das Datum der 
Abholung, nicht der Bestellung. Der Gutschein gilt beim REWE Abholservice (nicht beim REWE Lieferservice, beim Ver-
sand per Paket (REWE Paketservice) oder im REWE Markt). Für das Erreichen des Mindestrechnungsbetrags unberück-
sichtigt bleiben REWE Paketservice Artikel, Bücher, Zeitungen, Zeitschriften, Tabakwaren, aufladbare Geschenk- und 
Guthabenkarten (z. B. iTunes-Karten), Tchibo-Artikel, (Zuzahlungen für) Treuepunkt-Artikel, Pfand, Sperrgutaufschlag 
und Servicegebühren. Bei dem Mindestrechnungsbetrag handelt es sich um den in der Rechnung ausgewiesenen und 
vom Kunden zu zahlenden Betrag (abzüglich oben genannter Produkte) und nicht um den Bestellwert. Nur ein REWE 
Abholservice-Gutschein pro Bestellung einlösbar. Der Gutschein gilt nur für den einmaligen Gebrauch und verliert da-
nach seine Gültigkeit. Der Gutschein muss bei der Abholung eingelöst werden. Andere Gutscheine, wie z. B. PAYBACK 
Coupons, können zusätzlich eingelöst werden. Keine Barauszahlung möglich. Keine Anrechnung auf die Servicegebüh-
ren. Der Gutschein muss im Original abgegeben werden, Vervielfältigungen werden abgelehnt bzw. nicht verrechnet.

** Neukunden sind Kunden, die zuvor noch nie beim REWE Lieferservice, REWE Abholservice oder REWE Paket service 
bestellt haben.


